<sup>1</sup> Introduced from the liber penitentialis Romanus (cf. § 19, note 3) by Regino de discipl. eccl. [see title as prefixed to § 30.] Then by Burchardus in his *Decretorum volumen* [see title above].

<sup>2</sup> *Regino de disc. eccl. lib. II. c. 433. De redēmptionis pretio*: Si quis forte non potuerit jejunare, et habuerit, unde possit redimere: si dives fuerit, pro VII hebdomadis, det solidos XX: si non habuerit tantum, unde dare possit, det solidos X. — Sed attendat unusquisque, cui dare debeat, sive pro redēmptione captivorum, sive supra s. Altare, sive Dei servis, seu pauperibus in eleemosyna. — c. 439: Pro uno mense, quod in pane et in aqua pōnitore debet aliquis, Psalmos decanter MCC genu flexo, et si non genu flexo, MDCLXXX. — c. 441: Qui vero Psalmos non novit, et jejunare non potest, pro uno anno, quod jejunare debet in pane et aqua, det in eleemosyna XXVI solidos, etc. — c. 446: — cantatio unius Missæ potest redimere XII dies, X Missæ IV menses, etc. In like manner in the *Cann. editis sub Edgardo rege ann. 960* (Wilkins Cone. Magn. Brit. T. I. p. 237, Mansi XVIII. p. 525), also in *Morinus de discipl. Penit.*, *Edm. Martene de ant. eccl. rit. T. II.* and *Muratori ant. Ital. med. av. T. V. p. 719*. This alms-giving was considered partly as in itself a good work, and partly as a mode of buying off

kind of barter, by which the church was not a little enriched.<sup>3</sup> Another resource for sinners was in the frequent indulgences granted by the popes and bishops.<sup>4</sup> Hence the custom of imposing penance for a term of years exceeding the ordinary length of human life.<sup>5</sup> Sometimes, it is true, pilgrimages to Palestine<sup>6</sup> were imposed, and

---

penance. Comp. *Penitentiale ap. Murat.* I. c. p. 726: *Et qui hoc facere non potest, quod superius dictum est, eligat sacerdotem justum vel monachum, qui verus monachus sit, et secundum regulam vivat, qui pro se hoc adimplat, et de suo justo pretio hoc redimat.* — Vid. *Muratori de redentione peccatorum diss.* I. c. p. 710 seq.

<sup>3</sup> Planek, Bd. 3. S. 678 ff. seems to take rather too favorable a view of these practices. *Concil. Rotomag.* ann. 1050, c. 18: *Ut pénitentes occasione avaritiæ gravare aut levare nemo præsumat; sed juxta modum culpa vel possibilitatem naturæ moderentur pénitentiæ.* The connexion in which they stood with the numerous endowments bestowed on churches and convents, illustrated by *Petrus Damiani* in epist. ad V. Episc. ap. *Baronium* ann. 1055, no. 6: *Non ignoras, quia cum a pénitentibus terras, possessiones agrorum videlicet, accipimus, juxta mensuram innumeris eis de quantitate pénitentiae relaxamus;* sicut scriptum est: “*Divitiae hominis redemptio ejus.*” Vid. *Muratori*, I. c. See especially the *Donatio facta Cenobio Casauriensi*, ann. 1032 (in *Muratori Scriptt. Rer. Ital. T. II. P. II.* p. 994): *Cum quadam die cogitare coperimus, qualiter impii et peccatores, qui peccata sua redimere negligunt, in illa poena perpetua cum diabolo damnabuntur;* — *cuna tremore et astuatione cordis cœpiimus anxiæ querere consilium a sacerdotibus et religiosis viris, qualiter peccata nostra redimere, et iram aeterni judicis evadere possemus.* Et consilio accepto, quod nil sit melius aliud inter elemosynarum virtutes, quam si de propriis rebus et substantiis nostris in monasterio dederimus, etc.